¹ Passionei Dominicus.

² Raphael Leszczyński, palatinus Lenciciensis.

³ Kozanowski.

⁴ Paulus Sapieha.

⁵ Card. Fabricius Spada, secretarius status Sedis Apostolicae.

¹ Casimirus Zaranek, vexillifer Ducatus Samogitiensis.

Ducatus istius, praesertim cum ab eminentissimo cardinali primate² emanarunt universales litterae pro comitiolis ad universalem motionem nobilium totius Reipublicae, ad providenda omnia praeparamenta pro repellendis periculis imminentibus necessaria, cum non fuerit permissum mihi deducere ad effectum in festo Sancti Michaelis praefata desideria, nunc pro die decima tertia mensis Novembris anni moderni 1696 ipsius terminum praefigendum censui, invitando obligandoque universos dominos incolas per amorem boni publici, ut iuxta praescripta legum et consuetudinis antiquae, praefixo die ad locum consuetum ad villam Skirstimonie³ dictas versus Nemenum⁴ fluvium sitam quilibet Dominationum Vestrarum in sua persona cum omni apparatu bellico adveniat, quatenus, praemissis praemittendis, in hocce campo indissolubili vinculo amoris fraterni concatenati, convulsa iura et libertates nostras pristino statui restituere, et quodcumque per iniustam oppressionem et ruinam labefactatum est, ad antiquum statum perducere valeamus. Ut autem quantocius praesentes publicae litterae ad notitiam [701v] omnium D[ominatio]num V[est]rarum perveniant, siquidem officia et acta omnia oclusa ministerialibus iuxta ordinem statuti Reipublicae, ad ecclesias parochiales publicari mandavi. Datum in bonis nuncupatis Beysagoła⁵ 28a Octobris 1696.

Post publicationem p[raesen]tium litterarum serio animatur nobilitas, promittens in termino et loco praefixo in magno numero extraordinarie comparere circa defensionem iurium et libertatum suarum, ad quem zelum praesentia sua d[omi]nus dapifer Lithuaniae⁶ ab ill[ustrissi]mo palatino Vilnensi⁷ cum magna assistentia militum ad procurandam aliquam forsan diversionem missus, magis magisque nobilitatem accendit, et forsitan ad ultimam adducet resolutionem, cuius iam sunt evidentia initia. Nam cum idem d[omi]nus dapifer violento capto consilio cohortem gregariorum militum satis numerosam ad bona hereditaria ill[ustrissi]mi d[omi]ni palatini Vitebscensis⁸ ordinavit, et vix cum miles ad nocturnam se disposuerit quietem, accepta certitudine de hoc attentato, nobiles vicini proprio motu in absentia ill[ustrissi]mi d[omi]nini palatini Vitebscensis, facta incursione, in uno ferme momento cohortem expugnarunt et totaliter delerunt, abducto in sequestrum capitaneo cum vexillo et aliis signis militaribus, quae etiam nunc sub custodia stricte detinentur adeo, ut vix nuntius cladis apparuerit, inde ad maiora equestres animi in dies exardescunt.

² Michael Radziejowski.

³ Skristimonie, vicus ad flumen Niemen situs.

⁴ Flumen Niemen.

⁵ Bejsagoły.

⁶ Georgius Stanislaus Sapieha.

⁷ Casimirus Sapieha.

⁸ Andreas Kryszpin.

*Ioannes Antonius Davia ad card. Fabricium Spada**Bardanie 4 XI 1696**Copia epistulae Constantini Szaniawski cancellarii Vlnensis ad nuntium missae, qua docuit de rebus Lithuanis, praecipue de bello domestico.**Cop.: ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 702r-703r.*

Exc[elentissi]me Ill[ustrissi]me ac Rev[erendissi]me Domine

Quam primum post ingentia pessimae densitis incommoda ad destinatum pervenio terminum, illico statum huius loci, quibus involutus turbinibus in adiuncto folio ea, qua protunc valeo, efficacia repraesento. Ill[ustrissi]mos d[omi]nos Crispinos isthic utrumque simul deprehendi, quia ill[ustrissi]mus d[omi]nus palatinus Vitebscensis ad primam indigitationem intentionum E[minentiae] V[estrae] a me ipsi per expressum communicatarum, desertis suis operationibus et loco, in quo alias nuper fuit, festinus, quamvis non absque ingenti periculo vitae propter insidias contra se in plurimis viis et locis subministratas, per Dei gratiam aliquot diebus ante adventum meum huc properavit. Postquam praedictis dominis ea, quae in mandatis habui ab E[minentiae] V[estrae] nervose et patheticè iuxta exigentiam negotii, attentis pendentium rerum circumstantiis, exposui, quamvis et gravaminibus et aerumnis malorum confirmatos in desperatione eorundem sensus ad extrema quaeque tentanda pro reparatione sua propensissimos repererim, nihilominus amore tranquillitatis publicae, ex teneritudine purissimi zeli et studii E[minentiae] V[estrae] ad arripienda honestae pacis media inclinare iam coepi et firmiter de prosperrimo negotiationis successu possem spondere, si affulgentem pacatoris serenitatis spem repentina quaedam non obnubilaret tempestas, cum ill[ustrissi]mus d[omi]nus supremus generalis filium suum natu maiorem d[omi]num dapiferum M[agni] D[ucatus] Lithuaniae non ita pridem, aut ad manutenendam in isto ducatu suam potentiam, aut saltem ad divisionem causandam, ne aliquid in contrarium ipsi statueretur, in assistentia notabili militum ordinaverit. Qui vel ignorantia eorum, quae acta sunt inter E[minentiam] V[estram], ill[ustrissi]mum d[omi]num thesaurarium et me, vel ex plus nimio agendi fervore quotidie fere novas gravioris dissidii occasiones praebet, prout de attentato recentissime facinore E[minentia] V[estra] ex annexis informari poterit, et quod manifesto hoc [702v] non contentus, heri perrexit in viscera istius ducatus ad locum, in quo alias publici actus peraguntur, celebraturus ibidem iudicia capturalia cum nonnullis sibi

faventibus, tanquam praesidens sive mareschalcus eorunde[m] iudiciorum, contra tot protestationes et reclamationes plurimorum nobilium, eiusmodi ministerium et iudicia ipsi prohibentium.

Ex quo processu cum infallibiles novarum irritationum occasiones praevideam, statui mittere incontinenti quendam istius ecclesiae canonicum, plena apud praedictum dominum dapiferum pollentem confidentia, informando sub obligatione secreti de intentionibus E[minentiae] V[estrae], domini thesaurarii et fine adventus mei; denique validissimo rationum pondere obligando, ut tantisper ab actuali praeccepti operis supersedeat exercitio, honestissimo praetextu limitando ad ulteriorem terminum et in casu acceptationis istius temperamenti reciprocam ab ill[ustrissimis] d[omi]nis Crispinis in imminentibus congressibus publicis longe maioris importantiae appromisi moderationem, donec firma concludetur pax. Dubito, quin ista negotiatio mea congruum sortiatur effectum propter turbulenta intercessorum consilia, a quibus totaliter pendet d[omi]nus dapifer. Unde E[minentiam] V[estram] flagrantissime precor, quatenus incontinenti communicata praemissorum notitia d[omi]no thesaurario, ubi tunc fuerit, obligare eundem dignetur ad admonendum d[omi]num dapiferum, ut a quibusvis extremis attentandis abstinere et leniori modo negotium sibi commissum tractare satagat, pandendo mihi interim intimiorem ad se accessum, quo lucrato forsitan cum gratia Dei efficacius operari valeam. Denique in iisdem litteris dignabitur E[minentiam] V[estram] ill[ustrissimum] d[omi]num thesaurarium certificare de meo ardentissimo desiderio adeundi Vilnam ad perficiendam pacificationem [703r] plenarie, quemadmodum nuper in congressu nostro convenimus. Quia pensatis pensandis, a celeritate rei omnem efficaciam spero, ne ex post mutatis principiis mutantur et conclusiones. Si securus forem de mente d[omi]ni thesaurarii, quod statim ac accipiet ab E[minentiam] V[estram] ordinem, Vilnam perget, ego etiam post duas septimanas acceptis responsoriis ad praesentes, magnis currerem passibus, quia ante incidentiam comitiolorum, in quibus de ingentibus metuo turbinibus, possem sperare fructum desideratae pacis. Caeterum hos sensus meos et me ipsum supremo arbitrio et dispositioni E[minentiae] V[estrae] resigno, adimpleturus fidelissime ea, quaecumque mandata mihi iniungere dignabitur tamquam Excellentissimae Vestrae humillimus servus Constantinus Szaniawski cancellarius Vilnensis.

Ex pago dicto Bardanie

4 [Novem]bris 1696.

N. 292